
Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 72, 91-96

2009

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

3. SPRAWOZDANIE KOMISJI REWIZYJNEJ

Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej Towarzystwa Naukowego Warszawskiego z działalności Towarzystwa w roku 2009

Komisja Rewizyjna w składzie:

Przewodniczący — prof. dr Adam Hulanicki

Sekretarz — prof. dr Stanisław Kazubski

Członkowie: — prof. dr Janina Dobrzańska–Kaczanowska

— prof. dr Andrzej Trzebski

— prof. dr Jadwiga Zieniuk

na zebraniu w dniu 24 III 2010 r. zapoznała się z następującymi dokumentami:

— Sprawozdanie Sekretarza Generalnego Towarzystwa z działalności Towarzystwa w roku 2009;

— Sprawozdanie Skarbnika Towarzystwa z działalności finansowej Towarzystwa w roku 2009;

— Sprawozdanie finansowe Towarzystwa (bilans) za rok obrotowy 2009 oraz uzupełniającymi informacjami uzyskanymi od głównej księgowej Towarzystwa p. Agnieszki Więckowskiej.

Zagadnienia ogólne

W roku 2009 władze TNW działały w składzie wybranym na Walnym Zebraniu w dniu 14 XII 2007 r., a mianowicie prof. dr Janusz Lipkowski — prezes, prof. dr Marek Kowalczyk — wiceprezes, prof. dr Ewa Wolnicz–Pawłowska — sekretarz generalny, prof. dr Andrzej Markowski — zastępca sekretarza generalnego, prof. dr Witold Wieniawski — skarbnik, prof. dr Włodzimierz Zych — zastępca skarbnika.

Na dzień 31 XII 2009 r. TNW liczyło 445 członków: 2 członków honorowych, 240 członków zwyczajnych i 203 członków korespondentów. Przyjęto 23 nowych członków, a 14 członków korespondentów uzyskało status członka zwyczajnego. W roku 2009 zmarło 13 członków Towarzystwa.

W ramach TNW działa 6 wydziałów, których władze były również zaakceptowane na Walnym Zebraniu w dniu 14 XII 2007 r.

Sytuacja formalna TNW nie uległa zmianie. Towarzystwo jest wpisane do Krajowego Rejestru Sądowego, prowadzonego przez XIX Wydział Sądu Rejonowego dla m.st. Warszawy, pod numerem KRS 0000 110 663. Obecny skład Zarządu został zgłoszony do rejestru 11 I 2008 r.

Towarzystwo Naukowe Warszawskie nie jest płatnikiem podatku dochodowego, gdyż uzyskane dochody przeznaczone są na działalność statutową. Siedzibą TNW jest Pałac Staszica w Warszawie, w którym odbywają się posiedzenia naukowe oraz jest ulokowany sekretariat Towarzystwa. Sprawy użytkowania pomieszczeń, dotychczas udostępnianych nieodpłatnie, nie zostały mimo starań Prezesa TNW formalnie załatwione. Obecnie użytkowanie lokali odbywa się na zasadzie porozumienia z zarządem gmachu, który sprawuje Polska Akademia Nauk. Sprawa pilnie wymaga formalnego załatwienia.

Dokumentacja księgowości przechowywana jest w siedzibie Towarzystwa.

Działalność finansowa

Działalność Towarzystwa Naukowego Warszawskiego w aspekcie finansowym obejmuje dwa główne nurty:

- działalność statutową, finansowaną z własnych środków i dotacji MNiSW,
- działalność zleconą, finansowaną przez Fundację na rzecz Nauki Polskiej.

Przychody TNW w roku 2009 o łącznej wysokości zł 700 671,04 obejmowały:

— składki członkowskie w wysokości	37 300,00
— składki członków wspierających	10 000,00
— dwie dotacje MNiSW	30 900,00
— dotacja MKiDN	57 500,00
— konferencja COST	9589,00
— biuro kultury Urzędu Miasta Warszawy	36 288,00
— program FNP Stypendia Konferencyjne	517 639,47
— inne przychody	1454,57

Składki członkowskie w roku 2009, przy praktycznie niezmiennym liczbie członków, wzrosły przeszło trzykrotnie, w stosunku do roku poprzedniego. Jest to konsekwencją wzrostu wysokości składki i lepszej ściągalności składek.

Dotacje MNiSW przeznaczone były na sfinansowanie niektórych zadań własnych związanych z organizacją konferencji naukowych, konserwację księgozbioru TNW i dofinansowanie programów z zakresu językoznawstwa oraz wydanie książek we współpracy ze Slawistycznym Ośrodkiem Wydawniczym IS PAN.

Dotacja MKiDN przeznaczona była na promocję polszczyzny w ramach współpracy z Radą Języka Polskiego.

Dochody, które wpłynęły od Funduszu Rozwoju Systemów Edukacyjnych i COST, przeznaczone były na Warsztaty Grundtviga oraz dofinansowanie konferencji naukowej w Instytucie Chemii Fizycznej PAN

Działalność zlecona jest kontynuacją współpracy z Fundacją na rzecz Nauki Polskiej z lat poprzednich i dotyczy przyznawania stypendiów na wyjazdy konferencyjne młodych naukowców. Ogólna kwota wypłaconych stypendiów w roku 2009 wynosiła 403 509,65, wliczając bezpośrednie koszty obsługi. W ramach tej działalności pokrywana jest znaczna część kosztów administracyjnych.

W ogólnej sumie przychodów uwzględniona jest również kwota pozostająca w dyspozycji Fundacji na rzecz Nauki Polskiej i Rady Języka Polskiego, co wynika z zasad gospodarowania środkami finansowymi otrzymywanymi z tego źródła.

W ramach ogólnej sumy kosztów 725 989,06 zł koszty bezpośrednio związane z działalnością statutową wyniosły 695 896,74 zł. Największą pozycję stanowiły wydatki związane z programem Fundacji na rzecz Nauki Polskiej (517 639,47 zł) oraz koszty związane z działalnością prowadzoną przez Radę Języka Polskiego i wydawniczą wyniosły 142 075,98 zł. Koszty administracyjne wyniosły 30 090,31 zł.

Na koniec roku 2009 TNW dysponowało środkami obrotowymi, na rachunkach bankowych i w kasie w wysokości 333 164,10 zł. Po odliczeniu zobowiązań i rezerwy w wysokości 174 928,99 daje to na koniec roku 2009 środki własne w wysokości 150 750,72 zł. Oznacza to niewielki wzrost w stosunku do poprzedniego okresu sprawozdawczego wynoszący 8443,76 zł.

Należy podkreślić, że wszystkie sprawozdania z realizacji programów dofinansowanych, a także zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych, wpłaty dla ZUS, informacje PIT-11 i raporty RMUA były przekazywane w wymaganych terminach.

Rozpatrując całokształt działalności finansowej Towarzystwa w roku sprawozdawczym 2009, Komisja Rewizyjna wyraża uznanie za jej należyte prowadzenie w zakresie merytorycznym i dokumentacyjnym.

Działalność merytoryczna

Formy merytorycznej działalności Towarzystwa w roku 2009 zostały omówione szczegółowo w sprawozdaniu Sekretarza Generalnego za rok 2009. Działalność ta obejmuje zebrania administracyjne Prezydium (5), Zarządu Towarzystwa (1) i Plenarne (1).

Aktywność Wydziałów TNW była wyraźnie zróżnicowana. Zebrania naukowe odbyły się w Wydziale I (5), w Wydziale II (4), w Wydziale IV (3) i w Wydziale VI (2). Wydział III zebrań tego rodzaju nie organizował, natomiast Wydział V kontynuował spotkania w cyklu „Wyzwania XXI wieku. Opieka zdrowotna i kształcenie medyczne”. Tematyka zebrań naukowych podana jest w sprawozdaniu Sekretarza Generalnego. Odbyło się tylko jedno ogólne zebranie naukowe Towarzystwa z referatem prof. Andrzeja K. Wróblewskiego.

Komisja Kultury Słowa (Wydział I) pod przewodnictwem prof. Kwiryny Handke odbyła dziewięć zebrań. Zorganizowano warsztaty z zakresu kultury słowa. Natomiast prace Językowej Komisji Sławistycznej zostały czasowo zawieszono w związku z rezygnacją przewodniczącej prof. Hanny Taborskiej.

Przy Zarządzie TNW powołano Komisję Staszycowską, której przewodniczy prof. Kalina Bartnicka. Członkowie tej Komisji brali udział w cyklicznej imprezie „Noc muzeów” (16 maja).

W roku 2009 zorganizowano dwie sesje naukowe, a mianowicie Wydział I z okazji 80. urodzin prof. Janusza Siatkowskiego, a Wydział V i VI na temat „Nagrody Nobla 2008 w dziedzinie medycyny i w dziedzinie chemii”.

Działalność publikacyjna Towarzystwa obejmuje trzy publikacje książkowe, Rocznik LXXI (2008) oraz specjalne wydawnictwo poświęcone stuleciu działalności Towarzystwa. Opracowanie tej ostatniej pozycji zasługuje na szczególne uznanie.

W ramach tych różnych form działalności współpracowano z następującymi organizacjami naukowymi:

- Wszechnicą PAN — w zakresie otwartych wykładów i prelekcji, których odbyło się dziewięć;

- Archiwum PAN — w zakresie gromadzenia spuścizny TNW, bibliografii rękopisów i udostępnienia zbiorów w systemie on-line;
- Radą Towarzystw Naukowych przy Prezydium PAN;
- Radą Języka Polskiego przy Prezydium PAN;
- Federacją Polskich Towarzystw Medycznych.

Działania prawno–organizacyjne związane z TNW

Ważnym elementem działalności Prezydium Zarządu TNW była kontynuacja rozmów z Prezesem PAN i reprezentantami MNiSW w sprawie odzyskania majątku utraconego przez TNW w roku 1952. Mimo niepowodzenia w tej kwestii w Komisji Sejmowej starania te powinny być kontynuowane.

Rozmowy w sprawie współpracy TNW i PAN w zakresie ustawy o towarzystwach naukowych są prowadzone, ale na razie pozostają bez rezultatów. Brak również efektów w zakresie współpracy dotyczącej administrowaniem Pałacem Staszica.

Zdaniem Komisji Rewizyjnej, mimo braku sukcesów sprawy te powinny być kontynuowane w kolejnym roku. Brak jest informacji o staraniach dotyczących uzyskania ciągłości prawnej Towarzystwa od roku 1907.

Wobec sporządzenia skontrum w bibliotece TNW i sporządzenia elektronicznych spisów książek i czasopism byłoby wskazane, aby informacja dotycząca biblioteki była dostępna na internetowej stronie TNW.

Ta uwaga dotyczy również innych aspektów działalności Towarzystwa, o których informacje powinny być łatwo dostępne w Internecie. Ułatwiłoby to informację dla członków Towarzystwa o różnych formach aktywności.

Komisja Rewizyjna ponownie zwraca uwagę, że wobec formalnych trudności pozyskiwania funduszy na działalność statutową, należy rozpatrzyć możliwość zaznaczenia w statucie TNW, że działalność na rzecz dziedzictwa narodowego jest działalnością statutową.

Wnioski końcowe

Komisja Rewizyjna prosi o wnikliwe rozpatrzenie uwag zawartych w sprawozdaniu i uwzględnienie ich w ramach działalności

w roku 2010. W końcowym stanowisku Komisja ocenia pozytywnie działalność Prezydium, Zarządu TNW, Wydziałów i Komisji w roku 2009. Komisja Rewizyjna wyraża uznanie dla członków Prezydium TNW, Biura TNW, a także dla członków TNW aktywnie zaangażowanych we wszystkie formy działalności Towarzystwa.

Warszawa, 25 marca 2010 r.

Przewodniczący: /-/ Adam Hulanicki

Członkowie: /-/ Stanisław Kazubski

/-/ Janina Dobrzańska-Kaczanowska

/-/ Andrzej Trzebski

/-/ Jadwiga Zieniuk